
 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA 
 

Procedência: 93ª Reunião Ordinária do CONAMA 
Data: 11 de março de 2009 

Processo n° 02000.000561/2009-81 
Assunto: Conclama pela aprovação da PEC Cerrado – Caatinga 

 
Proposta de Moção 

EM REGIME DE URGÊNCIA 
 

Conclama pela aprovação da PEC Cerrado – Caatinga 
 

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE-CONAMA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 8o, inciso I, da Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, e tendo em vista o disposto em seu 
Regimento Interno, e 

Considerando os desmatamentos, queimadas, carvão e monocultura. Essas são apenas algumas 
das causas da extinção dos Biomas do Cerrado e da Caatinga, Juntos ocupam 33,3% do território nacional, 
considerado um dos biomas mais antigos do planeta, com uma biodiversidade singular, sem igual em todo o 
mundo. Pesquisadores do Instituto do Trópico Sub-Úmido da Universidade Católica de Goiás alertam para o fato 
de que o Cerrado irá desaparecer em alguns anos. 

 
Considerando que na revisão da Constituição Federal de 1988 foram reconhecidos como 

Patrimônio Nacional, ganhando leis de proteção, os biomas Mata Atlântica, Zona Costeira, Pantanal e Amazônia. 
Para corrigir esta injustiça, em 1995 foi apresentada a Proposta de Emenda Constitucional tornando o Cerrado e a 
Caatinga Patrimônio Nacional. Após 14 anos de espera, a Proposta de Emenda Constitucional 115/150/95, com 
algumas outras emendas anexadas, ainda não foi votada. 

 
Considerando que esses são trechos da Carta pela Aprovação da PEC Cerrado – Caatinga, à qual 

endossamos neste momento, resolve: 
 
Aprovar Moção, EM REGIME DE URGÊNCIA, a ser encaminhada aos Excelentíssimos Senhores 

Presidentes do Senado Federal, José Sarney, e Câmara dos Deputados, Michel Temer, conclamando aos 
Senhores Congressistas, que façam todos os esforços para a tramitação final e aprovação da PEC 115/150-95, 
para a devida salvaguarda ecológica, socioambiental e sustentavelmente econômica, dos biomas Cerrado e 
Caatinga. 

 
Solicitamos o envio de cópias para o autor da Proposta, Deputado Pedro Wilson, e para os 

representantes da Frente Parlamentar Ambientalista, Deputado José Sarney Filho e Deputado Rodrigo 
Rollemberg. 


